

ROMÂNIA  
JUDEȚUL BACĂU  
COMUNA FILIPENI  
CONSILIUL LOCAL FILIPENI

HOTARAREA Nr. 16  
din 23.03.2022

privind aprobarea cofinanțării de la bugetul local, necesară finalizării proiectului  
“Construire poduri și podețe pe raza comunei Filipeni, județul Bacău” conform  
Ordonanței Guvernului nr. 15 din 30 august 2021

**Consiliul Local al comunei Filipeni, județul Bacău, întrunit în ședință ordinară la data de 23.03.2022;**

Având în vedere:

- referatul de aprobare a primarului comunei Filipeni nr. 1051 din 16.03.2022, precum și raportul compartimentului financiar-contabil nr. 1052 din 16.03.2022;
- Avizul Comisei de specialitate din cadrul Consiliului Local Filipeni;
- Contractul de finanțare nr. 4213 din 12.12.2017, încheiat cu Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene;
- Având în vedere proiectul “Construire poduri și podețe pe raza comunei Filipeni, județul Bacău”, finanțat în cadrul Programului național de dezvoltare locală 2017-2020;
- adresa nr. 104487/01.09.2021 emisă de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației privind informarea că în Monitorul Oficial al României nr. 833/2021, Partea I, s-a publicat Ordonanța Guvernului nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare;
- Ordonanța nr. 15 din 30 august 2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare;
- adresa SC VIA PONT INVEST SRL nr. 1683/01.09.2021 privind calculul valorilor actualizate aferente Contractului de proiectare și execuție nr. 2030/14.06.2018;

În temeiul art.129, alin.(1), art.133, alin.(1), lit.a, art. 134 alin.(3), art. 139 alin.(1), art. 196 alin.(1), art. 197 alin.(1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

**HOTĂRĂȘTE:**

ART 1. Se ajustează valoarea aferentă cheltuielilor cu materialele pentru restul rămas de executat, în cadrul Contractului de proiectare și execuție nr. 2030/14.06.2018 rezultând:

- valoarea actualizată a lucrărilor de execuție din cadrul contractului devine 5.724.270,52 lei.

ART 2. Se aprobă Centralizatorul prețurilor oferite și actualizate conform Ordonanței Guvernului nr. 15 din 30 august 2021 privind reglementarea măsurilor fiscal-bugetare conform Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

ART 3. Se aprobă cofinanțarea necesară finalizării proiectului “Construire poduri și podețe pe raza comunei Filipeni, județul Bacău”, de la bugetul local în sumă totală de 564.703,12 lei conform Anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

ART 4. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul comunei în termenul legal Instituției Prefectului- județului Bacău, în vederea verificării legalității, Primarului comunei Filipeni și va fi adusă la cunoștință publică prin afisare la sediul unității.



Contrasemnează,  
Secretar general al comunei  
IGNĂTESCU DANIELA

Nr. consilieri în funcție 11 din care prezenți la ședință 11  
Nr. voturi pentru 6, împotriva —, abțineri 5

Beneficiar: Comuna Filipeni, judetul Bacau

Executant: S.C. Via Pont Invest S.R.L.

Proiectant: S.C. Via Pont Invest S.R.L.

Diriginte de santier: P.F.A. Munteanu N.V. Vasile

Obiectivul: "CONSTRUIRE PODURI SI PODETE PE RAZA COMUNEI FILIPENI, JUDETUL BACAU"

NR. DE REFERINTA AL PROIECTULUI: 2030/14.06.2018

### CENTRALIZATOR

al preturilor oferitate si actualizate conform Ordonanței Guvernului nr.15 din 30 august 2021  
privind reglementarea măsurilor fiscal-bugetare

| NR.                     | DENUMIRE OBIECT               | VALOARE<br>CONTRACTATA<br>ACTUALIZATA | Realizat<br>total | Rest de<br>executat | Coeficient<br>de ajustare | Rest de executat<br>actualizat | VALOARE<br>ACTUALIZATA<br>OG 15 august 2021 |
|-------------------------|-------------------------------|---------------------------------------|-------------------|---------------------|---------------------------|--------------------------------|---------------------------------------------|
| 0                       | 1                             | 2                                     | 3                 | 4=2-3               | 5                         | 6=4 x 5                        | 7=3+6                                       |
| 1                       | Pod Dunavat (sat Filipeni)    | 1.229.279,55                          | 1.101.654,72      | 127.624,83          |                           | 143.593,12                     | 1.245.247,84                                |
| 2                       | Pod Brad                      | 861.183,21                            | 507.489,00        | 353.694,21          |                           | 397.948,08                     | 905.437,08                                  |
| 3                       | Pod Valea Botului 1           | 620.102,96                            | 513.861,17        | 106.241,80          |                           | 119.534,66                     | 633.395,83                                  |
| 4                       | Pod Valea Botului 2           | 841.705,51                            | 475.822,49        | 365.883,02          |                           | 411.661,94                     | 887.484,42                                  |
| 5                       | Podet Biserica (sat Filipeni) | 278.326,22                            | 185.558,06        | 92.768,16           |                           | 104.375,22                     | 289.933,28                                  |
| 6                       | Podet aval (Fruntesti)        | 327.899,12                            | 180.272,62        | 147.626,51          | 1,125119                  | 166.097,39                     | 346.370,00                                  |
| 7                       | Podet amonte (Fruntesti)      | 359.993,23                            | 186.108,25        | 173.884,99          |                           | 195.641,30                     | 381.749,55                                  |
| 8                       | Organizare de santier         | 118.731,93                            | 103.055,42        | 15.676,51           |                           | 17.637,94                      | 120.693,36                                  |
| TOTAL CONTRACT FARA TVA |                               | 4.637.221,73                          | 3.253.821,71      | 1.383.400,02        |                           | 1.556.489,65                   | 4.810.311,36                                |
| TVA                     |                               | 881.072,13                            | 618.226,13        | 618.226,13          |                           | 295.733,03                     | 913.959,16                                  |
| TOTAL GENERAL           |                               | 5.518.293,86                          | 3.872.047,84      | 3.872.047,84        |                           | 1.852.222,68                   | 5.724.270,52                                |

Diriginte de santier  
P.F.A. Munteanu N.V. Vasile  
ing. Munteanu Vasile

Beneficiar,  
comuna Filipeni, judetul Bacau

Executant  
S.C. Via Pont Invest S.R.L.



CONTRAMNUNGAT  
SECRETAR GENERAL COMUNA  
IGNATIEU ANICIA

Beneficiar:  
Executant:  
Proiectant:  
Diriginta de santier:  
Obiectivul:

Comuna Filipeni, judetul Bacau  
S.C. Via Pont Invest S.R.L.  
S.C. Via Pont Invest S.R.L.  
P.F.A. Munteanu N.V. Vasile  
"CONSTRUIRE PODURI SI PODETE PE RAZA COMUNEI FILIPENI,  
JUDETUL BACAU"

NR. DE REFERINTA AL PROIECTULUI:

2030/14.06.2018

### CENTRALIZATOR DETALIAT

al preturilor oferite si actualizate conform Ordonantei Guvernului nr.15 din 30 august 2021  
privind reglementarea masurilor fiscal-bugetare - RON exclusiv TVA

| Nr. Crt. | Denumire capitol si categorie de lucrari          | Valoare oferta contract + Adaptare | Realizat total      | Rest de executat Vo | Coefficient de ajustare C | Rest de executat actualizat Va=C x Vo |
|----------|---------------------------------------------------|------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------------|---------------------------------------|
| 0        | 1                                                 | 2                                  | 3                   | 4=2-3               | 5                         | 6=4 x 5                               |
| 1        | <b>Pod Dunavat (sat Filipeni)</b>                 | <b>1.229.279,55</b>                | <b>1.101.654,72</b> | <b>127.624,83</b>   |                           | <b>143.593,12</b>                     |
|          | 001 Lucrari pregatitoare                          | 18.640,70                          | 18.640,70           | 0,00                | 1,125119                  | 0,00                                  |
|          | 002 Varianta provizorie de circulatie             | 70.018,01                          | 63.444,93           | 6.573,08            | 1,125119                  | 7.395,50                              |
|          | 003 Infrastructuri                                | 578.465,07                         | 578.465,07          | 0,00                | 1,125119                  | 0,00                                  |
|          | 004 Rampe de acces                                | 143.610,70                         | 143.610,70          | 0,00                | 1,125119                  | 0,00                                  |
|          | 005 Amenajare albie                               | 3.492,43                           | 0,00                | 3.492,43            | 1,125119                  | 3.929,40                              |
|          | 006 Suprastructura                                | 226.446,62                         | 226.446,62          | 0,00                | 1,125119                  | 0,00                                  |
|          | 007 Cale de rulare                                | 95.475,54                          | 34.317,36           | 61.158,18           | 1,125119                  | 68.810,23                             |
|          | 008 Sistem de racordare pod-terasamente           | 82.317,26                          | 36.729,34           | 45.587,92           | 1,125119                  | 51.291,84                             |
|          | 009 Siguranta circulatiei si semnalizarea rutiera | 10.813,22                          | 0,00                | 10.813,22           | 1,125119                  | 12.166,15                             |
| 2        | <b>Pod Brad</b>                                   | <b>861.183,21</b>                  | <b>507.489,00</b>   | <b>353.694,21</b>   |                           | <b>397.948,08</b>                     |
|          | 001 Lucrari pregatitoare                          | 35.304,98                          | 35.304,98           | 0,00                | 1,125119                  | 0,00                                  |
|          | 002 Varianta provizorie de circulatie             | 54.259,78                          | 37.158,89           | 17.100,89           | 1,125119                  | 19.240,53                             |
|          | 003 Infrastructuri                                | 341.193,93                         | 338.173,91          | 3.020,02            | 1,125119                  | 3.397,88                              |
|          | 004 Rampe de acces                                | 96.352,95                          | 81.642,38           | 14.710,57           | 1,125119                  | 16.551,15                             |
|          | 005 Amenajare albie                               | 1.886,50                           | 0,00                | 1.886,50            | 1,125119                  | 2.122,54                              |
|          | 006 Suprastructura                                | 212.909,34                         | 0,00                | 212.909,34          | 1,125119                  | 239.548,34                            |
|          | 007 Cale de rulare                                | 64.465,02                          | 15.208,84           | 49.256,18           | 1,125119                  | 55.419,06                             |
|          | 008 Sistem de racordare pod-terasamente           | 42.896,55                          | 0,00                | 42.896,55           | 1,125119                  | 48.263,72                             |
|          | 009 Siguranta circulatiei si semnalizarea rutiera | 11.914,16                          | 0,00                | 11.914,16           | 1,125119                  | 13.404,84                             |

|          |                                                   |                   |                   |                   |                 |                   |
|----------|---------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-----------------|-------------------|
| <b>3</b> | <b>Pod Valea Botului 1</b>                        | <b>620.102,96</b> | <b>513.861,17</b> | <b>106.241,80</b> | <b>1,125119</b> | <b>119.534,66</b> |
|          | 001 Lucrari pregatitoare                          | 15.355,94         | 15.355,94         | 0,00              | 1,125119        | 0,00              |
|          | 002 Varianta provizorie de circulatie             | 48.732,29         | 31.642,61         | 17.089,68         | 1,125119        | 19.227,92         |
|          | 003 Infrastructuri                                | 239.491,63        | 239.491,64        | 0,00              | 1,125119        | 0,00              |
|          | 004 Rampe de acces                                | 77.716,32         | 72.301,27         | 5.415,05          | 1,125119        | 6.092,57          |
|          | 005 Amenajare albie                               | 1.455,18          | 0,00              | 1.455,18          | 1,125119        | 1.637,25          |
|          | 006 Suprastructura                                | 128.213,76        | 122.560,91        | 5.652,85          | 1,125119        | 6.360,13          |
|          | 007 Cale de rulare                                | 53.318,67         | 5.741,24          | 47.577,43         | 1,125119        | 53.530,27         |
|          | 008 Sistem de racordare pod-terasamente           | 46.847,57         | 26.767,56         | 20.080,01         | 1,125119        | 22.592,41         |
|          | 009 Siguranta circulatiei si semnalizarea rutiera | 8.971,60          | 0,00              | 8.971,60          | 1,125119        | 10.094,11         |
| <b>4</b> | <b>Pod Valea Botului 2</b>                        | <b>841.705,51</b> | <b>475.822,49</b> | <b>365.883,03</b> | <b>1,125119</b> | <b>411.661,95</b> |
|          | 001 Lucrari pregatitoare                          | 15.827,28         | 15.827,28         | 0,00              | 1,125119        | 0,00              |
|          | 002 Varianta provizorie de circulatie             | 54.259,78         | 37.158,89         | 17.100,89         | 1,125119        | 19.240,53         |
|          | 003 Infrastructuri                                | 341.193,93        | 341.193,94        | 0,00              | 1,125119        | 0,00              |
|          | 004 Rampe de acces                                | 96.352,95         | 81.642,38         | 14.710,57         | 1,125119        | 16.551,15         |
|          | 005 Amenajare albie                               | 1.886,50          | 0,00              | 1.886,50          | 1,125119        | 2.122,54          |
|          | 006 Suprastructura                                | 212.909,34        | 0,00              | 212.909,34        | 1,125119        | 239.548,34        |
|          | 007 Cale de rulare                                | 64.465,02         | 0,00              | 64.465,02         | 1,125119        | 72.530,82         |
|          | 008 Sistem de racordare pod-terasamente           | 42.896,55         | 0,00              | 42.896,55         | 1,125119        | 48.263,72         |
|          | 009 Siguranta circulatiei si semnalizarea rutiera | 11.914,16         | 0,00              | 11.914,16         | 1,125119        | 13.404,84         |
| <b>5</b> | <b>Podet Biserica (sat Filipeni)</b>              | <b>278.326,22</b> | <b>185.558,06</b> | <b>92.768,16</b>  | <b>1,125119</b> | <b>104.375,22</b> |
|          | 001 Lucrari pregatitoare                          | 15.827,28         | 15.827,28         | 0,00              | 1,125119        | 0,00              |
|          | 002 Varianta provizorie de circulatie             | 48.732,29         | 44.112,30         | 4.619,99          | 1,125119        | 5.198,04          |
|          | 003 Infrastructuri                                | 55.369,23         | 55.369,23         | 0,00              | 1,125119        | 0,00              |
|          | 004 Rampe de acces                                | 21.806,86         | 21.806,86         | 0,00              | 1,125119        | 0,00              |
|          | 005 Amenajare albie                               | 2.614,09          | 0,00              | 2.614,09          | 1,125119        | 2.941,16          |
|          | 006 Suprastructura                                | 48.442,39         | 48.442,39         | 0,00              | 1,125119        | 0,00              |
|          | 007 Cale de rulare                                | 54.860,46         | 0,00              | 54.860,46         | 1,125119        | 61.724,55         |
|          | 008 Sistem de racordare pod-terasamente           | 23.493,73         | 0,00              | 23.493,73         | 1,125119        | 26.433,24         |
|          | 009 Siguranta circulatiei si semnalizarea rutiera | 7.179,89          | 0,00              | 7.179,89          | 1,125119        | 8.078,23          |

|   |                                                   |            |            |            |          |            |
|---|---------------------------------------------------|------------|------------|------------|----------|------------|
| 6 | Podet aval (Fruntesti)                            | 327.899,12 | 180.272,62 | 147.626,50 | 1,125119 | 166.097,38 |
|   | 001 Lucrari pregatitoare                          | 9.991,66   | 9.991,66   | 0,00       | 1,125119 | 0,00       |
|   | 002 Varianta provizorie de circulatie             | 48.732,29  | 44.112,30  | 4.619,99   | 1,125119 | 5.198,04   |
|   | 003 Infrastructuri                                | 35.141,19  | 35.141,20  | 0,00       | 1,125119 | 0,00       |
|   | 004 Rampe de acces                                | 18.741,13  | 18.741,12  | 0,00       | 1,125119 | 0,00       |
|   | 005 Amenajare albie                               | 4.356,82   | 0,00       | 4.356,82   | 1,125119 | 4.901,94   |
|   | 006 Suprastructura                                | 45.417,03  | 44.074,13  | 1.342,90   | 1,125119 | 1.510,92   |
|   | 007 Cale de rulare                                | 140.943,25 | 11.482,49  | 129.460,76 | 1,125119 | 145.658,76 |
|   | 008 Sistem de racordare pod-terasamente           | 16.729,72  | 16.729,72  | 0,00       | 1,125119 | 0,00       |
|   | 009 Siguranta circulatiei si semnalizarea rutiera | 7.846,04   | 0,00       | 7.846,04   | 1,125119 | 8.827,73   |
| 7 | Podet amonte (Fruntesti)                          | 359.993,23 | 186.108,25 | 173.884,99 | 1,125119 | 195.641,30 |
|   | 001 Lucrari pregatitoare                          | 15.827,28  | 15.827,28  | 0,00       | 1,125119 | 0,00       |
|   | 002 Varianta provizorie de circulatie             | 48.732,29  | 44.112,30  | 4.619,99   | 1,125119 | 5.198,04   |
|   | 003 Infrastructuri                                | 35.141,19  | 35.141,20  | 0,00       | 1,125119 | 0,00       |
|   | 004 Rampe de acces                                | 18.741,13  | 18.741,13  | 0,00       | 1,125119 | 0,00       |
|   | 005 Amenajare albie                               | 4.356,82   | 0,00       | 4.356,82   | 1,125119 | 4.901,94   |
|   | 006 Suprastructura                                | 45.417,03  | 44.074,13  | 1.342,90   | 1,125119 | 1.510,92   |
|   | 007 Cale de rulare                                | 167.201,73 | 11.482,49  | 155.719,24 | 1,125119 | 175.202,68 |
|   | 008 Sistem de racordare pod-terasamente           | 16.729,72  | 16.729,72  | 0,00       | 1,125119 | 0,00       |
|   | 009 Siguranta circulatiei si semnalizarea rutiera | 7.846,04   | 0,00       | 7.846,04   | 1,125119 | 8.827,73   |
| 8 | Organizare de santier                             | 118.731,93 | 103.055,42 | 15.676,51  | 1,125119 | 17.637,94  |
|   | 001 Organizare pod Dunavat                        | 24.621,39  | 24.621,39  | 0,00       | 1,125119 | 0,00       |
|   | 002 Organizare Pod Brad                           | 22.707,65  | 18.048,08  | 4.659,57   | 1,125119 | 5.242,57   |
|   | 003 Organizare Pod Valea Botului 1                | 19.262,90  | 14.603,34  | 4.659,56   | 1,125119 | 5.242,56   |
|   | 004 Organizare Pod Valea Botului 2                | 19.262,90  | 14.603,34  | 4.659,56   | 1,125119 | 5.242,56   |
|   | 005 Organizare Podet Biserica                     | 10.959,03  | 10.393,09  | 565,94     | 1,125119 | 636,75     |
|   | 006 Organizare Podet aval                         | 10.959,03  | 10.393,09  | 565,94     | 1,125119 | 636,75     |
|   | 007 Organizare Podet amonte                       | 10.959,03  | 10.393,09  | 565,94     | 1,125119 | 636,75     |

Diriginte de santier  
P.F.A. Munteanu N.V. Vasile

Beneficiar,  
comuna Filipeni, judetul Bacau

Executant  
S.C. Via Pont Invest S.R.L.



IGNATIU HANCU  
[Signature]

Obiectiv: **Construire poduri și podețe pe raza comunei Filipeni, județul Bacău**

Investitor: **Comuna Filipeni, JUDEȚUL BACĂU**

Proiectant: **SC VIA PONT INVEST SRL**

**DEVIZ GENERAL**  
**privind cheltuielile necesare realizării**  
**(actualizat la data de 08.09.2021)**

| Nr.                                                                           | Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli                                                                                                        | Valoare (fara TVA) | TVA              | Valoare (cu TVA)  |
|-------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|------------------|-------------------|
|                                                                               |                                                                                                                                                              | Lei                | Lei              | Lei               |
| 1                                                                             | 2                                                                                                                                                            | 3                  | 4                | 5                 |
| <b>CAPITOL 1</b>                                                              |                                                                                                                                                              |                    |                  |                   |
| Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului                           |                                                                                                                                                              |                    |                  |                   |
| 1.1                                                                           | Obținerea terenului                                                                                                                                          | 0,00               | 0,00             | 0,00              |
| 1.2                                                                           | Amenajarea terenului                                                                                                                                         | 0,00               | 0,00             | 0,00              |
| 1.3                                                                           | Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială                                                                                 | 0,00               | 0,00             | 0,00              |
| 1.4                                                                           | Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilitatilor                                                                                                           | 0,00               | 0,00             | 0,00              |
| <b>TOTAL CAPITOL 1</b>                                                        |                                                                                                                                                              | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       |
| <b>CAPITOL 2</b>                                                              |                                                                                                                                                              |                    |                  |                   |
| Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investiții |                                                                                                                                                              |                    |                  |                   |
| <b>TOTAL CAPITOL 2</b>                                                        |                                                                                                                                                              | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       |
| <b>CAPITOL 3</b>                                                              |                                                                                                                                                              |                    |                  |                   |
| Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică                             |                                                                                                                                                              |                    |                  |                   |
| 3.1                                                                           | Studii                                                                                                                                                       | 45.800,00          | 0,00             | 45.800,00         |
| 3.1.1                                                                         | Studii de teren                                                                                                                                              | 38.800,00          | 0,00             | 38.800,00         |
| 3.1.2                                                                         | Raport privind impactul asupra mediului                                                                                                                      | 0,00               | 0,00             | 0,00              |
| 3.1.3                                                                         | Alte studii specifice                                                                                                                                        | 7.000,00           | 0,00             | 7.000,00          |
| 3.2                                                                           | Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații                                                                         | 5.600,00           | 1.064,00         | 6.664,00          |
| 3.3                                                                           | Expertiză tehnică                                                                                                                                            | 30.000,00          | 5.700,00         | 35.700,00         |
| 3.4                                                                           | Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor                                                                                      | 0,00               | 0,00             | 0,00              |
| 3.5                                                                           | Proiectare                                                                                                                                                   | 132.255,00         | 23.978,00        | 156.233,00        |
| 3.5.1                                                                         | Tema de proiectare                                                                                                                                           | 0,00               | 0,00             | 0,00              |
| 3.5.2                                                                         | Studiu de fezabilitate                                                                                                                                       | 0,00               | 0,00             | 0,00              |
| 3.5.3                                                                         | Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general                                                                  | 42.000,00          | 7.980,00         | 49.980,00         |
| 3.5.4                                                                         | Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor                                                                     | 15.200,00          | 2.888,00         | 18.088,00         |
| 3.5.5                                                                         | Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție                                                                             | 6.055,00           | 0,00             | 6.055,00          |
| 3.5.6                                                                         | Proiect tehnic și detalii de execuție                                                                                                                        | 69.000,00          | 13.110,00        | 82.110,00         |
| 3.6                                                                           | Organizarea procedurilor de achiziție                                                                                                                        | 15.000,00          | 2.850,00         | 17.850,00         |
| 3.7                                                                           | Consultanță                                                                                                                                                  | 44.160,00          | 8.390,40         | 52.550,40         |
| 3.7.1                                                                         | Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții                                                                                                      | 41.000,00          | 7.790,00         | 48.790,00         |
| 3.7.2                                                                         | Auditul financiar                                                                                                                                            | 3.160,00           | 600,40           | 3.760,40          |
| 3.8                                                                           | Asistență tehnică                                                                                                                                            | 66.000,00          | 12.540,00        | 78.540,00         |
| 3.8.1                                                                         | Asistență tehnică din partea proiectantului                                                                                                                  | 26.000,00          | 4.940,00         | 30.940,00         |
| 3.8.1.1                                                                       | pe perioada de execuție a lucrărilor                                                                                                                         | 26.000,00          | 4.940,00         | 30.940,00         |
| 3.8.1.2                                                                       | pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții | 0,00               | 0,00             | 0,00              |
| 3.8.2                                                                         | Dirigenție de șantier                                                                                                                                        | 40.000,00          | 7.600,00         | 47.600,00         |
| <b>TOTAL CAPITOL 3</b>                                                        |                                                                                                                                                              | <b>338.815,00</b>  | <b>54.522,40</b> | <b>393.337,40</b> |

| CAPITOL 4                                    |                                                                                                                                         |              |            |              |
|----------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------------|--------------|
| Cheltuieli pentru investitiile de baza       |                                                                                                                                         |              |            |              |
| 4.1                                          | Constructii si instalatii                                                                                                               | 4.689.618,00 | 891.027,42 | 5.580.645,42 |
| 4.2                                          | Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale                                                                                  | 0,00         | 0,00       | 0,00         |
| 4.3                                          | Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj                                                                    | 0,00         | 0,00       | 0,00         |
| 4.4                                          | Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport                                     | 0,00         | 0,00       | 0,00         |
| 4.5                                          | Dotari                                                                                                                                  | 0,00         | 0,00       | 0,00         |
| 4.6                                          | Active necorporale                                                                                                                      | 0,00         | 0,00       | 0,00         |
| TOTAL CAPITOL 4                              |                                                                                                                                         | 4.689.618,00 | 891.027,42 | 5.580.645,42 |
| CAPITOL 5                                    |                                                                                                                                         |              |            |              |
| Alte cheltuieli                              |                                                                                                                                         |              |            |              |
| 5.1                                          | Organizare de santier                                                                                                                   | 120.693,36   | 22.931,74  | 143.625,10   |
| 5.1.1                                        | Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier                                                                    | 120.693,36   | 22.931,74  | 143.625,10   |
| 5.1.2                                        | Cheltuieli conexe organizarii santierului                                                                                               | 0,00         | 0,00       | 0,00         |
| 5.2                                          | Comisioane, cote, taxe, costul creditului                                                                                               | 51.585,80    | 0,00       | 51.585,80    |
| 5.2.1                                        | Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare                                                                       | 0,00         | 0,00       | 0,00         |
| 5.2.2                                        | Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii (0,5%)                                                           | 23.448,09    | 0,00       | 23.448,09    |
| 5.2.3                                        | Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii (0,1%) | 4.689,62     | 0,00       | 4.689,62     |
| 5.2.4                                        | Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC (0,5%)                                                                              | 23.448,09    | 0,00       | 23.448,09    |
| 5.2.5                                        | Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare                                                           | 0,00         | 0,00       | 0,00         |
| 5.3                                          | Cheltuieli diverse si neprevazute                                                                                                       | 0,00         | 0,00       | 0,00         |
| 5.4                                          | Cheltuieli pentru informare si publicitate                                                                                              | 1.500,00     | 285,00     | 1.785,00     |
| TOTAL CAPITOL 5                              |                                                                                                                                         | 173.779,16   | 23.216,74  | 196.995,90   |
| CAPITOL 6                                    |                                                                                                                                         |              |            |              |
| Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste |                                                                                                                                         |              |            |              |
| 6.1                                          | Pregatirea personalului de exploatare                                                                                                   | 0,00         | 0,00       | 0,00         |
| 6.2                                          | Probe tehnologice si teste                                                                                                              | 0,00         | 0,00       | 0,00         |
| TOTAL CAPITOL 6                              |                                                                                                                                         | 0,00         | 0,00       | 0,00         |
| TOTAL General                                |                                                                                                                                         | 5.202.212,16 | 968.766,56 | 6.170.978,72 |
| din care C+M                                 |                                                                                                                                         | 4.810.311,36 | 913.959,16 | 5.724.270,52 |

|                   |              |
|-------------------|--------------|
| Bugetul de stat : | 5.606.275,60 |
| Buget local:      | 564.703,12   |

Beneficiar,  
Comuna Filipeni, judetul Bacau

Proiectant,  
SC VIA PONT INVEST SRL

PRESEDINTE DE SEDINTA  
OLARIU FLORIN - IULIAN

CONTRASEMNEAZA  
SECRETAR GENERAL COMUNA  
IGNATISCU SANDRA



*[Signature]*